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Abstrakt

Tato práce představuje fenomén larpu, snaží se popsat a nastínit jeho základní

charakteristické vlastnosti a seznámit s jeho strukturou. Cílem této práce je vymezit larp

ve společnosti ostatních médií, popsat specifický vztah tohoto média a jeho publika a

zároveň zasadit larpovou komunitu do kontextu teorií aktivního publika. Pro lepší

pochopení tohoto média se má práce také snaží objasnit pojmy jako role-playing,

imerze, nebo diegéze a jejich úlohu v prostředí tohoto fenoménu.

Abstract

This text is presenting the new phenomenon called larp and it is trying to describe its

fundamental characteristic attributes and acquaint reader with its structure. The goal of

this text is to define larp in the company of other types of media, describe the unique

relationship between larp and its audience and in the same time bring larp community to

kontext of active audience theories. For better understanding of this medium this text is

also trying to clarify terms like role-playing, immersion or diegesis and their role in the

enviroment of this phenomenon.
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Úvod

Live Action Role-playing
1
game je označení pro sociální hru, která se dá

přirovnat k jistému druhu improvizačního divadla, v němž se účinkující snaží

o interakci s ostatními hráči skrze své postavy v uměle vytvořeném fiktivním světě.

Hranice jejich interakce jsou stanoveny pouze jejich reálnými možnostmi a omezeními

vyplývajícími z pravidel, která stanovují tvůrci konkrétního larpu.

Výše uvedené by mohlo být obsahem slovníkového hesla k pojmu larp. Nicméně

tento fenomén je již dnes natolik rozsáhlý, že každý pokus o jeho sumarizaci v takto

zhuštěné podobě musí být nutně nedostatečný.

Larp je tematicky i historicky spojován s Role-playing Games
2
, s takzvanými

hrami na hrdiny. Do této kategorie se řadí všemožné druhy aktivit, ať už se jedná

o stolní deskové hry, hry typu Dungeons and Dragons, nebo o počítačové, či jiné

videohry. Počátky larpu jsou s těmito druhy volnočasových aktivit úzce provázány.

Larp se z nich začal vyčleňovat a vymezovat ke konci 20. století. Kvůli tomu má larp,

jako jedno z nejmladších médií, problém se svým zařazením. Někteří ho považují pouze

za volnočasovou zábavnou aktivitu věrnou svým předchůdcům, ze kterých vychází, jiní

mu přisuzují podstatně větší váhu. Zejména ve vztahu k jedné z jeho podob - Arthaus

larpu, která dominuje hlavně ve skandinávských zemích, a označují ho za nový

svébytný druh umění. Stejně tak jako u většiny médií, např. u filmu, tištěných médií

nebo divadelní produkce, se i v rámci fenoménu larp vyskytují jednak proudy, které se

snaží být přístupné širší veřejnosti, ale i takové, které se pokoušejí být serióznějším

médiem, vytvářejícím hlubší kulturní hodnoty.

Skutečnost, že larp je jednou z nejmladších forem médií, má také bohužel dopad

i na rozsah dostupné literatury k tomuto tématu. Povětšinou se jedná o absolventské

1
V průběhu práce budu užívat zkratku larp. Terminologie v teorie larpu zatím není úplně sjednocena, a

tak se někdy tato zkratka uvádí s velkými písmeny, jako LARP. Stejná situace nastává i při uvádění

rozepsaného názvu tohoto fenoménu. Obvykle se uvádí jako Live action role playing, ale stejně často se

můžeme setka s přepisem, kdy jsou velká všechna písmena, tedy Live Action Role Playing.
2
Obecně užívaná zkratka pro tento termín je RPG

13

nebo jiné studentské práce. Velkou část pak tvoří sborníky ze skandinávských

konferencí, jmenovitě zejména Knutpunkt ve Švédsku, Knudepunkt v Dánsku,

Knutepunkt v Norsku a Solmukohta ve Finsku. Jedná se o jednu konferenci, která je ale

každoročně střídavě pořádána v některé z těchto severských zemí. Tyto severoevropské

země se tak staly hlavním středobodem diskuze o teorii live action role-playing games.

Tyto konference mají i svůj český ekvivalent s názvem Odraz. Po vzoru skandinávských

zemí je i jejich místo konání každý rok jiné. To závisí na skupině, která konferenci

konkrétní rok pořádá. Literatura dostupná ke vztahu publika a médií se v převážné

většině věnuje publiku masových médií, jako jsou filmy, televizní seriály, periodický

tisk a podobně. Larpové publikum je však od publik těchto médií do značné míry

odlišné.

V této diplomové práci se zaměřuji na zmapování vývoje a současného stavu

Live action role-playing games v České republice. Rád bych zároveň objasnil, co je pro

úspěch larpu důležité a nastínil jeho základní strukturu. Dále pak na úlohu

a charakteristické znaky larpového publika a na vymezení larpu oproti ostatním druhům

médií. Zaměřím se pak také na vysvětlení pojmu diegéze a především pojmu imerze,

které jsou pro pochopení larpů klíčové. Vše doložím pomocí dostupné literatury, článků,

které se této problematice věnují a absolventských prací některých kolegů. Uvedu

některé myšlenky, týkající se hlavně vztahu, který k larpu jeho účastníci a pořadatelé

chovají a jak chápou svojí roli v procesu jeho vytváření a realizace, a podložím je

vypracováním dotazníků a rozborem konkrétního larpu. Dotazníky jsem vypracoval

využitím internetového dotazníkového portálu www.survio.com a respondenty jsem

získal kontaktováním přátel a umístěním odkazu na dotazník v rámci diskuzních fór

několika larpů.
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1. Historie a definice Live Action Role-playing Games

Historie larpu a zároveň i jeho definice je velmi těžko uchopitelná. Zejména

z toho důvodu, že i samotní účastníci a tvůrci těchto akcí v tomto ohledu rozhodně

nejsou za jedno. Nicméně český portál larpy.cz, věnující se této tématice, jej definuje

následovně. „Larp je označení pro specifický druh her, založených na hraní role. V

těchto hrách má každý hráč přidělenou roli nějaké postavy, kterou během hry ztvárňuje,

podobně jako herci na divadle. Oproti divadlu však nehrají hráči pro diváka, ale pro

sebe samé a své spoluhráče. Každá postava má vytvořený charakter, podle kterého za ni

hráč jedná, a své herní cíle, kterých se v rámci této role snaží dosáhnout. Vzájemnými

rozhovory, interakcí a hereckou improvizací pak hráči společně rozvíjejí příběh, kterého

jsou jejich postavy součástí. Rozuzlení celého příběhu obvykle není pevně stanoveno a

je tedy zcela na hráčích, jak se rozhodnou herní situace v rolích vyřešit“
3

1.1 Vznik fenoménu a jeho rozšíření

Larp vychází z velké části, a to nejen historicky, z RPG, někdy také označované

jako pen and paper games. Počátek role-playingu je možné datovat do roku 1974, kdy

Gary Gygax a Dave Arneson vydali první edici deskové hry Dungeons & Dragons
4
,

postavené na základech středověké válečné hry Chainmail, kterou Gary Gygax vytvořil

společně s Jeffem Perrenem.

Chainmail
5
byla strategická válečná hra, kde spolu soupeřili dva a více hráčů za

pomocí většího množství figurek. Napodobovali tak bitvy armád čítajících stovky

až tisíce vojáků. Název Dungeouns & Dragons (D&D), Dračí Doupě, je odvozen od

hlavní náplně této hry. Hráči, reprezentováni svými zvolenými postavami, se pokoušejí

najít cestu daným „doupětem“ (dungeonem). Během toho operativně řeší různé situace a

problémy a střetávají se s rozličnými monstry, například i s draky. Hráči během hry

získávají různé předměty a zkušenostní body, pomocí kterých posléze vylepšují svojí

postavu. Hra bývá zpravidla rozdělena na několik sezení a hráči často své vytvořené

postavy přenášejí do dalších herních dobrodružství. S tím je spojená i jistá citová vazba

mezi hráči a jejich postavami, způsobená částečně delším trváním jejich

3
Larpy.cz. [online]. [cit. 2012-05-17]. Dostupné z: www.larpy.cz/larp/

4
český ekvivalent této hry s názvem Dračí doupě vydává nakladatelství Altar v roce 1990

5
Viz příloha č. 1
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interakce, a z části nutností vcítění se do svých postav tak, aby byli hráči schopni

reagovat na herní situace podle specifických vlastností postav. To je hlavní odlišností

mezi původní wargames a D&D. Přesunutí důrazu z ovládání anonymních

a charakterově neutrálních armád na kontrolu jediné herní postavy s jedinečnými

vlastnostmi a přesvědčeními.

Od těchto her zbýval již jen krok k prvním larpům. Samotný princip

role-playingu se stal brzo velmi oblíbeným a několik skupinek hráčů se rozhodlo, že by


[…]


Otázka číslo 12. : Pasivně sleduji metahncity a ochori.

Otázka číslo 13. : Učí mě být drsnějším.

Otázka číslo 14. : Nezůčastnil.

Otázka číslo 15. : Chybí mi nějaká akce charakteru messaverde, kde bylo minimum

herních pravidel a maximum hráčské invence.

Otázka číslo 16. : Není pro mě důležitá. Nejsem žádný velký roleplayer. Co se neodráží

na skutečném stavu věcí, lídí, mého stravování a zásob prostě ignoruju.

Otázka číslo 17. : Nepodílel jsem se nikdy na organizaci.

Otázka číslo 18. : /

Otázka číslo 19. : /

Otázka číslo 20. :Pravděpodobně se začne víc dělit na rovinu komerčního larpu

(projekt systém, některé městské larpy...) a starého dobrého fandovského larpu (fallout

larp.)

Otázka číslo 21. : Maximálně. Určitě nemůže. Zážitek nemusí být příjemný. Hlavně

když je silný. A kdo je máslo ne vydrží o víkendu trochu buzerace tak pro něj larp není

vhodná zábava.

Respondent číslo 18
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Otázka číslo 1. : Muž

Otázka číslo 2. : 18

Otázka číslo 3. : gymnázium, humanitní obor

Otázka číslo 4. : v 11 letech známý z herny stolních her, nyní se účastním tak 10 do

roka minimálně.

Otázka číslo 5. : Postapo

Otázka číslo 6. : Světy, jsou komplexnější, pro hráče volnější a mají pro mě větší a

lepší atmosféru.

Otázka číslo 7. : Nejraději mám, když to organizátoři dokáží skloubit, aby se jim to

nevymklo z rukou, ale zároveň hráč nebyl omezován předpřipravenou linkou, která by

mu mohla zkazit dojem.

Otázka číslo 8. : Jen co se týče organizace mé vlastní akce. A zkušenost dobrá :)

Otázka číslo 9. : Atmosféra, dobrá organizace (féroví organizátoři, fungující průběh

hry, zázemí, lokace a kulisy/rekvizity) a hráči.

Otázka číslo 10. : Spíše nebitevní fanda survival akcí, pomalu už profesionální zombie

a vyhlášená herní smažka na fantasy LARPech.

Otázka číslo 11. : Rozhodně něčím víc, jako zombie si vybiju svojí živočišnost, jako

skřet agresi (samozřejmě ne na jiných hráčích), jako příslušník divize Milenium

radikálnost, jako obyčejný vidlák na Gothicu podlézavost... Nádherné odreagování a

vybití emocí, které člověk v běžném životě potlačuje a duševní i fyzický odpočinek (ač

jsou často akce na obojí náročné, mě to naplní novou energií)

Otázka číslo 12. : Na webové stránky příliš nechodím, se svými hlavními přáteli z

LARPů se výdám snad každý týden (někteří na šermu, jiní v hospodě...)

Otázka číslo 13. : Míň peněz na ostatní koníčky, občas trochu sociopatie (spousta lidí

stále neví o čem mluvím a je často pohoršená, když někde vyprávím, jak jsem jako

zombie někomu krví pozvracel hlavu apod.) a hlavně to odreagování a radost.

Otázka číslo 14. : Nezůčastnil, nedokážu říct.

Otázka číslo 15. : životové bitvy a LARPy nemám rád, preferuji šatrhový systém boje a

ten by se podle mě měl víc rozvinout. A také survival akce 24 hod v kuse, které se

vyskytují zatím převážně jen v postapu.

Otázka číslo 16. : Velmi důležitá, i špatně zorganizovanou akci si dokáže hráč výborně

užít, pokud má dobré RP a ostatní s ním, nejlepší je, když například někoho svým RP

strhnu s sebou a začne hrát taky. Pokud je dobré RP roste s ním i atmosféra a podle mě

by se měl RP prvek podporovat i na bitvách.

Otázka číslo 17. : Ano. Tři klany I, Tři klany II, Guardians of Twilight, Gordaenské

povstání - organizace, Vlčí máky - podílení.

Otázka číslo 18. : Jak kdy, po akci jsem vždy radši organizátor, který má pocit, že

odvedl kus práce a že třeba lidem udělal radost a pěkný víkend, jako hráč jsem vždy

radši před a na akci, protože nemám tolik starostí.

Otázka číslo 19. : Když chci udělat něco nového a nabídnout to larpové komunitě, není

pořádně jiné cesty a navíc když si vás někdo nepamatuje a pak vám vypráví, že vaše

akce byla jedna z nejlepších a je přesvědčen, že jste odvedli kus práce, člověka to hladí

na srdci už jenom při vzpomínce.

Otázka číslo 20. : Pravděpodobně se rozvine tzv. LH a LF fašismus, tedy přehnaný

důraz na excelentní kostýmy a zbraně, které musí být historicky / fantasy věrné (otázka

je, co je fantasy věrné, když máte vlastní svět, že?). Tito lidé, kteří tohle provozují, také

jezdili v prostěradlech a to, že už si našetřili na plnopláty neznamená, že můžou

šikanovat začátečníky. Také nejsem příznivec šmelených kostýmů, ale nemusím být

vždy punktlich, pokud je celkový dojem ok. Jinak se podle mě bude také rozvíjet
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kolektiv tzv. hardcore akcí jako jsou úvaly a pod., neboť spoustě dřevárniků přestává

stačit i šatrh a mají radši full kontakt. A také víc airsoft akcí pouze s manuály, což je

velmi dobře, jsou zajímavější a více o schopnostech než o zbraních.

Otázka číslo 21. : Omezuje je ve svobodném jednání jen tak, že aniž by to sami chtěli,

můžou se do akce víc ponořit a dělat výborné RP, aniž by si to uvědomovali, což je

dobře. Atmosféra je pro mě na LARPu to nejdůležitější.