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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaná práce se od tezí liší především strukturou: dotazníky nejsou analyzovány ve zvláštních kapitole, ale

jsou coby doklady pouţity na různých místech práce. To vzhledem k přehledovému charakteru práce povaţuji za

legitimní volbu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloţenost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Téma, které nám ve své práci přibliţuje Jakub Heller, je nesmírně atraktivní, nejen pro hráče a fanoušky, ale i pro

mediální studia. Larpy jsou specifickým hybridním fenoménem na průniku hry, divadla a cosplay, a jsou tak

prubířským kamenem mediálních teorií. Autor si je implikací svého tématu pro studium médií částečně vědom,

ale ne vţdy své myšlenky dotáhne do konce. Snaţí se toho o larpu říct co nejvíc (z čehoţ plyne i nadstandardní

rozsah bakalářské práce), ale často jako by váhal mezi odborným textem o nové mediální formě a normativním

souborem doporučení pro organizátory larpů ("Pro zlepšení imerze hráčů by se organizátoři měli snaţit…", str.

51). Za nejpodařenější povaţuji pasáţe o herních mechanikách (ačkoli by si zde autor mohl pomoci literaturou

z herních studií) a o hráčích larpu jako publiku. "Analýza" proběhlého larpu, ač velmi poutavá, je pak spíše

deskripcí a střípky z ní by byly lépe vyuţity jako ilustrační příklady v předchozím textu. Rozhovory by si

zaslouţily detailnější uvedení i rozbor (ne nutně v rámci samostatné kapitoly, viz výše), daly by se vytěţit lépe.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má z hlediska práce s citacemi značné mezery. Referencí např. autor neopatřil pasáţ o historii larpu (str.

15) ani na některé teoretické koncepty ("reader response", str. 38). Zdroje nejsou uvedeny ani u pouţitých

fotografií (v přílohách).

Slabší je tento text i co se týče jazykové stránky. Interpunkce někdy přebývá (mj. str. 28), jindy chybí (mj. str.

35). Objevují se slova, která nepatří do odborného stylu ("zmatečný"), stereotypy a klišé ("něţné" pohlaví, str.

24), chybné skloňování cizích slov ("diegézy", opakovaně str. 50-51) i hrubé pravopisné chyby ("stvárňovaná",

str. 40, "nositely", str. 44).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jakub Heller ve své práci nabízí slibnou expozici nového fenoménu, který nás nutí tázat se, kde vlastně končí a

začínají média. Horečnatě vrší teoretické náhledy, faktografii, vlastní pozorování i názory. V onom mnoţství

textu, které vyprodukoval, je celá řada dobrých postřehů i mnoho nedopracovaných fragmentů a

politováníhodných formálních chyb. Potenciál daný tématem se sice nepodařilo naplnit, ale i přes tyto nedostatky

se podle mého názoru jedná o inspirativní práci. V závislosti na průběhu obhajoby doporočuji hodnotit ji

známkou velmi dobře nebo dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký vztah nacházíte mezi larpy a cosplay?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!